
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  450 del  29/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 450 DEL 29/06/2024

AREA FINANZIARIA

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA 
A BASSO IMPATTO AMBIENTALE DEGLI IMMOBILI COMUNALI PER GLI ANNI 
2024-2026 (EURO 164.518,83)

CODICE CIG: B2431D1667 (EURO 134.851,50)

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Premesso che:

   è in scadenza alla data del 30/06/2024 il servizio di pulizia a basso impatto ambientale degli immobili    
comunali e che si rende ora necessario procedere all’affidamento del nuovo servizio;

è stata indetta la procedura di gara mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., del servizio in questione, dando atto che l’importo del servizio in 
affidamento ammonta ad Euro 135.000,00 oltre iva, di cui Euro 130.000,00 oltre iva per il servizio posto a 
base d’asta ed Euro 5.000,00 oltre iva per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

Dato atto che la procedura di gara è stata svolta mediante piattaforma telematica SINTEL  ID 185813248 e 
che, entro il termine fissato dalla lettera di invito è pervenuta l’offerta, formulata dalla Ditta Soc. 
SPERANZA Soc. Coop. Sociale Onlus, con sede a Mantova (MN) – 46100 – in Via Rinaldo Mantovano n. 5 
– C.F. e P.IVA: 01332390200;

Visto il report della procedura “Servizi di pulizia edifici comunali 01/07/2024-31/12/2026 n. 185813248 
effettuata dal Comune di Curtatone” del 29/06/2024 con cui il RUP propone l’aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 17 c. 5 del D. Lgs n. 36/20023 e s.m.i. del servizio di pulizia a basso impatto ambientale degli 
immobili comunali per gli anni  2024-2026 a favore della Ditta Società   SPERANZA Soc. Coop. Sociale 
Onlus, con un’offerta che prevede un’ importo di aggiudicazione di Euro 134.851,50 oltre IVA del 22%;

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9, alla consegna d’urgenza del servizio in pendenza 
di stipula del contratto, con decorrenza dal 1° luglio 2024, al fine di dare continuità al pubblico servizio 
non interrompibile per ragioni di pubblico interesse;

Accertato che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito alla presente procedura è il seguente 
B2431D1667 (EURO 134.851,50);

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  450 del  29/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Accertata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa espressa mediante il presente atto, 
tenuto conto della vigente normativa generale e specifica e degli obiettivi assegnati ai sensi dell'art. 147-bis 
comma 1 del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il RUP Dott.ssa Doda Elena, nonché il personale deputato ad intervenire nello svolgimento 
della procedura oggetto del presente provvedimento, non versa nelle ipotesi di conflitto di interesse 
contemplate dall’art. 16 comma 1 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023;

Visti:

- il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali)

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in  data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;

 - la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/200). ”;

- la delibera di Giunta comunale  n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

- la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

- la delibera di Giunta comunale  n.  238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

- la delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“ Approvazione bilancio  di previsione finanziario 2024-2026”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

- la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

- la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 267/2000);

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  450 del  29/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- la delibera di Giunta Comunale n.  31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026"

- la  delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:” 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di giunta 
comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 
e contestuale variazione del PEG”

- la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:” 
Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs n 
267/2000”;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n.  76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026"

VISTI:
• il Decreto Sindacale n. 14 del 28.12.2023 – Prot. n. 0037871/2023 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

D E T E R M I N A

1)di aggiudicare per le motivazioni esposte nelle premesse, la procedura di gara mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio pulizia a 
basso impatto ambientale degli immobili comunali per gli anni 2024-2026 del comune di Curtatone con 
decorrenza 01/07/2024 e scadenza 31/12/2026 a favore della Ditta Soc. SPERANZA Soc. Coop. Sociale 
Onlus, con sede a Mantova (MN) – 46100 – in Via Rinaldo Mantovano n. 5 – C.F. e P.IVA: 01332390200, 
con un’offerta di € 134.851,50 oltre IVA del 22%;
2) di procedere, ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9, alla consegna d’urgenza del servizio in pendenza di 
stipula del contratto, con decorrenza dal 1° luglio 2024, al fine di dare continuità al pubblico servizio non 
interrompibile per ragioni di pubblico interesse;
3) di dare atto che l'importo di aggiudicazione del servizio risulta di Euro 134.851,50 oltre IVA del 
22%, di cui Euro 5.000,00 oltre IVA del 22%, per oneri della sicurezza;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  450 del  29/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

4) di dare atto che la spesa complessiva per l’appalto del servizio di Euro 164.518,83 (IVA 22% compresa) e 
trova copertura nel seguente modo 

- per l'anno 2024  € 26.970,30+iva 22% pari ad € 5.933,47= per un totale di € 32.903,77=

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Descrizione

01 03 1 03 0103313 Pulizia dei locali

Per € 5.000,00

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Descrizione

01 03 1 03 0103302 Pulizia dei locali 
comunali

Per € 27.903,77

di dare atto che l’esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.
di demandare a successivo atto gli impegni di spesa per gli anni 2025 e 2026;

5) DI TRASMETTERE copia della presente a Ditta Soc. SPERANZA Soc. Coop. Sociale Onlus , con sede a 
Mantova (MN) – 46100 – in Via Rinaldo Mantovano n. 5 .F. e P.IVA: 01332390200

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  450 del  29/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 450 DEL 29/06/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA 
A BASSO IMPATTO AMBIENTALE DEGLI IMMOBILI COMUNALI PER GLI ANNI 
2024-2026 (EURO 164.518,83)

CODICE CIG: B2431D1667 (EURO 134.851,50)

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
Doda Elena / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

